
1. öffentlicher Workshop des regionalen Wachstumskerns J-1013. 

www. j-1013.de

Teilnahmegebühr €€  175*

inklusive Abendprogramm

* bei Anmeldung bis 30.06.2011. 
Informationen und Anmeldung 
unter www.thgot.de

1. Zukunftsarena
 Oberfl ächentechnik

14. September 2011
im Bio-Seehotel Zeulenroda,
Zeulenroda-Triebes / Thüringen

1. Zukunftsarena Oberfl ächentechnik



PROGRAMM

K
lim

an
eu

tr
al

 d
es

ig
ne

d
 | 

w
w

w
.r

it
tw

eg
er

-t
ea

m
.d

e

Teilnahmegebühren
Preise pro Person, zzgl. Mwst. 

inkl. Abendveranstaltung € 175,- € 225,- 

Weitere Informationen und Anmeldung im Internet 
unter www.thgot.de oder via Telefon 0 36 41 . 28 25 85

Anmeldung
bis 30.06.2011     ab 01.07.2011

Geschäftsbedingungen: Mit der Anmeldung werden die Geschäftsbedingungen der MEOX 
GbR verbindlich anerkannt. Abmeldungen müssen schriftlich erfolgen. Bei Abmeldungen bis 
14 Tage vor Veranstaltungsbeginn erheben wir eine Bearbeitungsgebühr von € 50,00. 
Nach dieser Frist ist die volle Teilnehmergebühr gemäß Rechnung zu zahlen. F

ly
er

 0
3

|2
0

11

Zukunftsarena Oberfl ächentechnik 14. September 2011

08:00 

09:00

09:15 

09:45 

10:15 – 10:45

10:45

11:00

11:30 

12:00 

12:30 – 14:00

14:00

14:30

15:00 – 15:30

15:30 

16:00

16:30

17:00

19:00 

Anmeldung 

Eröffnung durch den Sprecher von J-1013 
Lothar Brehm J-Fiber GmbH Jena 

Grußworte

Prof. Dr. Deufel Staatssekretär im TMBWK 
Martina Schweinsburg Landrätin Landkreis Greiz

Zukunftstrends 2025 – Anforderungen für die Oberfl ächentechnik 
Dr. Karlheinz Steinmüller Z_punkt GmbH Berlin 

Trends: Oberfl ächen – Impulsgeber für Innovation und Funktion 
Dr. Christoph Konetschny MATERIALSGATE München 

Erfrischungspause 

Thomas Rachel (MdB) Parlamentarischer Staatssekretär 

im Bundesministerium für Bildung und Forschung

Chancen und Risiken der Nanotechnologie 
Dr. Wolfgang Luther VDI GmbH Düsseldorf 

Wirtschaftsspionage – Bedrohung für know-how Made in Germany 
Andrea Müller Bundesamt für Verfassungsschutz Köln 

Mikrostrukturierte Haftoberfl ächen: 
vom Vorbild Gecko zu praktischen Anwendungen
Prof. Dr. Eduard Arzt Leibniz-Institut für Neue Materialien Saarbrücken 

Mittagsimbiss 

Korrosionsschutz  durch Oberfl ächenschutzsysteme 
mit selbstheilenden Eigenschaften
Theo Hack EADS Deutschland GmbH München 

Kunststoffoberfl ächen 2025: Hologramme, gedruckte 
Elektronik, künstliche Muskeln und andere Visionen 
Dr. Karsten Danielmeier Bayer MaterialScience AG München 

Energiepause 

Innovationstreiber Galvanotechnik –
visionäre Prozesse und Oberfl ächen
Prof. Dr. Thomas Lampke TU Chemnitz 

Gestaltung textiler Oberfl ächen mittels Dünnschichttechnik
Prof. Dr. Frank Ficker Hochschule Hof 

Die Bedeutung von Oberfl ächen in der Medizin
Prof. Dr. Dr. Hofmann Universitätsklinik Jena 

Podiumsdiskussion 

Abendveranstaltung Barbecue im Bio-Seehotel 
Zeulenroda mit Thüringer Spezialitäten 


