1. Zukunftsarena Oberflächentechnik

Zukunftsarena Oberflächentechnik

14. September 2011 im Bio-Seehotel Zeulenroda, Zeulenroda-Triebes / Thüringen



Teilnahmegebühr € 175*
inklusive Abendprogramm

* bei Anmeldung bis 30.06.2011. Informationen und Anmeldung unter www.thgot.de

1. öffentlicher Workshop des regionalen Wachstumskerns J-1013.







PROGRAMM

Zukunftsarena Oberflächentechnik 14. September 2011

08:00	Anmeldung	
09:00	Eröffnung durch den Sprecher von J-1013	
	Lothar Brehm J-Fiber GmbH Jena	
	Grußworte	
	Prof. Dr. Deufel Staatssekretär im TMBWK	
	Martina Schweinsburg Landrätin Landkreis Greiz	
09:15	Zukunftstrends 2025 – Anforderungen für die Oberflächentechnik Dr. Karlheinz Steinmüller Z_punkt GmbH Berlin	
09:45	Trends: Oberflächen – Impulsgeber für Innovation und Funktion Dr. Christoph Konetschny MATERIALSGATE München	
10:15 –	10:45 <i>Erfrischungspause</i>	
10:45	Thomas Rachel (MdB) Parlamentarischer Staatssekretär	
	im Bundesministerium für Bildung und Forschung	
11:00	Chancen und Risiken der Nanotechnologie	
	Dr. Wolfgang Luther VDI GmbH Düsseldorf	
11:30	Wirtschaftsspionage – Bedrohung für know-how Made in Germany	
	Andrea Müller Bundesamt für Verfassungsschutz Köln	
12:00	Mikrostrukturierte Haftoberflächen: vom Vorbild Gecko zu praktischen Anwendungen	
	Prof. Dr. Eduard Arzt Leibniz-Institut für Neue Materialien Saarbrücken	
12:30 –	14:00 Mittagsimbiss	
14:00	Korrosionsschutz durch Oberflächenschutzsysteme	
	mit selbstheilenden Eigenschaften	
	Theo Hack EADS Deutschland GmbH München	
14:30	Kunststoffoberflächen 2025: Hologramme, gedruckte	
	Elektronik, künstliche Muskeln und andere Visionen	
	Dr. Karsten Danielmeier Bayer MaterialScience AG München	· m
15:00 –	3.7	. me
15:30	Innovationstreiber Galvanotechnik –	r-tea
	visionäre Prozesse und Oberflächen Prof. Dr. Thomas Lampke TU Chemnitz	vege
16:00	Gestaltung textiler Oberflächen mittels Dünnschichttechnik	ınitt
10.00	Prof. Dr. Frank Ficker Hochschule Hof	www p
16:30	Die Bedeutung von Oberflächen in der Medizin Prof. Dr. Dr. Hofmann Universitätsklinik Jena	 Klimaneutral designed www.rittweger-team.de
17:00	Podiumsdiskussion	utral
19:00	Abendveranstaltung Barbecue im Bio-Seehotel Zeulenroda mit Thüringer Spezialitäten	Klimane

Teilnahmegebühren Preise pro Person, zzgl. Mwst. inkl. Abendveranstaltung Anmeldung
bis 30.06.2011 ab 01.07.2011
€ 175,- € 225,-

Weitere Informationen und Anmeldung im Internet unter **www.thgot.de** oder via Telefon 0 36 41 . 28 25 85

(ois